
 

\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2017\POLITICHE SOCIALI\Determinazioni Dirigenziali 2017\det02 -Nomina commissione  

servizio SPRAR MSNA.doc 

N. Provv.__5___ del __12/01/2017__ 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

SETTORE 6° - SERVIZI SOCIALI, CULTURALI E SVILUPPO 

ECONOMICO  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.   12 DEL  13/01/2017    . 

OGGETTO: “Selezione e individuazione di un ente attuatore per la co-progettazione e 

l’attuazione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del progetto 

territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati – “Minori Stranieri 

Non Accompagnati” - (S.P.R.A.R.) c.i.g. n. 685652034c.” – Nomina commissari esperti – 

Assunzione impegno di spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 940 del 15/11/2016 avente per oggetto: 

”Procedura di selezione ad evidenza pubblica per l'individuazione di un Ente attuatore per la co-

progettazione e l’attuazione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai beneficiari del 

progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) – 

“MSNA”. - Avviso di selezione – Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. 685652034C”  questo Ente 

dava l’avvio alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, con le modalità di 

aggiudicazione previste dall’art. 95 dello stesso Decreto secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e che l’ammissione e la valutazione delle candidature è 

demandata ad una Commissione appositamente nominata  (art.9 dell’avviso di gara); 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 77 del Dlgs. n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una Commissione aggiudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l'oggetto del contratto; 

Che, a norma di legge, la  Commissione giudicatrice deve essere costituita da n.3 componenti e 

presieduta dal dirigente del Settore competente o, nel caso di assenza dello stesso, da altro 

dirigente della Stazione Appaltante, appositamente nominato; 

Che si è provveduto a rinviare l’espletamento della relativa gara, prevista per il 14/12/2016, a 

data da destinarsi, con apposito avviso pubblico, per consentire il completamento dell’iter 

amministrativo di nomina degli Esperti di che trattasi; 

 Che alla nomina e costituzione della commissione suddetta si provvede dopo la scadenza del 

termine fissato per la ricezione delle offerte (13/12/2016), per cui, in ossequio a quanto disposto 

dagli artt. 8 e 19 della L.R. 12/11 e dall’art.12 del D.P.R.S. 13/12, in data 02.09.2013 col prot. n. 

17566 è stata inoltrata, con nota n.16275 del 13/12/2016, apposita richiesta all’U.R.E.G.A – Sede 

Prov.le di Caltanissetta, al fine di individuare i nominativi di due Commissari,  uno Esperto in 

materie giuridiche, da selezionarsi nella sezione A, ed uno Esperto in Servizi Sociali da 

 



 

\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2017\POLITICHE SOCIALI\Determinazioni Dirigenziali 2017\det02 -Nomina commissione  

servizio SPRAR MSNA.doc 

selezionarsi nella sezione 2B2.36” dell’Albo degli Esperti istituito con decreto del 13/7/2012 del 

dirigente generale del competente Dipartimento Regionale; 

Che con nota 239280 del 19/12/2016 l’UREGA ha comunicato  la data del sorteggio dei 

commissari, stabilita  per il 27/12/2016; 

Che, in data 27/12/2016, presso la sede Provinciale dell’U.R.E.G.A., si è proceduto 

all’effettuazione del sorteggio per l’individuazione  dei due Esperti sopra riportati, con 

l’impegno di acquisire, entro tre giorni lavorativi dalla avvenuta ricezione dell’informazione, 

l’accettazione dell’incarico da parte degli stessi Esperti sorteggiati, giusta verbale delle suddette 

operazioni agli atti di questo Settore; 

Vista le  note n. 246785 e n. 246788 del 30/12/2016 acquisite al protocollo di questo Ente in 

data 03/12/2016 rispettivamente al n.70 e al n. 71, con la quale l’UREGA ha comunicato a 

questo Libero Consorzio l’accettazione dei suddetti incarichi da parte dell’Esperto in materie 

giuridiche, individuato nell’ Avv. Loredana Mazza e dell’Esperto in Servizi Sanitari e Sociali, 

individuato nella D.ssa Gaetana D’Agostino; 

Viste le dichiarazioni di accettazione da parte dei suddetti Professionisti contenenti, tra l’altro, la 

conferma dell’insussistenza delle circostanze indicate dall’art.38 del Codice degli Appalti e delle 

cause  di incompatibilità di cui all’art.77 D.Lgs.50/216; 

Considerato che ciascun Commissario, esterno all’Ente, dovrà essere compensato secondo 

quanto previsto dall’art. 13 del D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012 e cioè  con € 300,00, al netto di 

IVA ed oneri riflessi, per ogni seduta di gara; 

Ritenuto di impegnare , la somma occorrente per la liquidazione delle spettanze dovute ai n.2 

Componenti la Commissione giudicatrice da quantificarsi, atteso il numero dei concorrenti , in 

Euro 1522.56 comprensivo di IVA ed oneri riflessi, ritenendo presumibile lo svolgimento della 

procedura di gara in complessive n. 2 sedute ; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di poter procedere al completamento 

dell’iter amministrativo e stabilire la nuova data per la celebrazione della relativa procedura 

aperta, di dover nominare i suddetti Professionisti quali componenti della Commissione de quo, 

appositamente individuati dall’U.R.E.G.A. a mezzo sorteggio; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento preposto all’espletamento delle attività 

connesse alla redazione del presente atto è la D.ssa Rosaria La Placa; 

 Dato atto che, il presente procedimento, per quanto attiene alle competenze di questo Settore, si è 

avviato in data 21/12/2016 e si conclude alla data della numerazione provvisoria , e che pertanto i 

tempi procedimentali sono conformi ai limiti indicati nelle vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari; 

 

Visto il D.Lgs.50/2016 (codice dei contratti) e succ. mod. ed int.; 

Vista la L.R. n.12/11 

Visto il D.P.R.S. n.13/12; 

 Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Visto il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

 Visto il D. Lgs. N. 267/00 e successive mod. ed int.; 

 

D E T E R M I N A 

1. Nominare, per le motivazioni sopra enunciate, quali Componenti della Commissione 

giudicatrice della procedura aperta di cui all’oggetto, i seguenti Professionisti: 

- Dr.ssa  Avv. Loredana Mazza, nata a Catania il 06/06/201972, ivi residente in via 

Fischetti n. 9 - C.F. MZZLDN72H46C351K –  iscritto dal 19/03/2002 all’Ordine 

degli Avvocati di Catania, in quanto esperto in materie giuridiche; 

-  D.ssa Gaetana D’Agostino, nata a Leonforte Enna,  il 26-05-1978, residente a 

Palermo in Viale della Regione Siciliana n. 2507 - C.F. DGSCTN78E66E536S, 



 

\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2017\POLITICHE SOCIALI\Determinazioni Dirigenziali 2017\det02 -Nomina commissione  

servizio SPRAR MSNA.doc 

iscritto dal 23-01-2014 al 2755 all’Ordine Professionale  degli Psicologi, in quanto 

esperto in Servizi Sanitari e Sociali; 

 

2. Confermare  che la Presidenza della Commissione giudicatrice, sarà assunta dal 

Dirigente del 6° Servizi Sociali,  Culturali e Sviluppo Economico; 

 

3. Provvedere, per i suddetti Componenti esterni della Commissione, al termine del 

procedimento di affidamento e dopo l’approvazione del verbale di aggiudicazione 

provvisoria, alla corresponsione del compenso previsto dall’art.13 del DPRS n.13/12 e 

cioè di Euro 300,00 al netto di IVA ed oneri riflessi, per ogni seduta di gara (pubblica o 

riservata), previa acquisizione della necessaria documentazione fiscale ed adozione di 

apposito atto di liquidazione; 

 

4. Dare atto  che la suddetta Commissione si avvarrà di apposita segreteria, i cui 

componenti saranno individuati con successiva disposizione di servizio del Dirigente 

del 6° Settore;  

 

5. La spesa complessiva di € 1522.56  graverà sul redigendo Bilancio 2017 gestione 

competenza - Codice Bilancio 12.04-1.03.02.16.000 (Cap. 29331)                                

”Assistenza - Spese per acquisizione di servizi amministrativi” - V° livello 999 - Imp. n. 

2017/11. 

 

Caltanissetta, lì 10/01/2017 

 

 

 
 

                 IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                                     F.to   Dr. Renato Mancuso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2017\POLITICHE SOCIALI\Determinazioni Dirigenziali 2017\det02 -Nomina commissione  

servizio SPRAR MSNA.doc 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere  _FAVOREVOLE_____ 

____Cap. 29331 Bil. 2017 imp. N. 2017/11_________________ 

Caltanissetta, lì  ____13/01/2017_____ 

                      
                   Il Funzionario 

             __F.to Salvaggio__ 

                                                                                                          Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                                                                                 F.to Dott. A. Nicolosi      

                                                                                                           

 

 

 

 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia del 
presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal  28/01/2017 al _11/02/2017_. 
 La stessa ha valore di pubblicità notizia. 
 
Caltanissetta, lì _________________ 
 
                                                                                                                      Il Segretario Generale 
                                                                                                                       _________________    
 
 

 
 
 
 

 


